



0205

Second Semester 3 Year LL.B. Examination, January 2011
FAMILY LAW – II (Mohammedan Law and Indian Succession Act)
(Course – V)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer all 5 Questions.
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the Units.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the sources of Islamic Law.

Marks : 15

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the legal consequences that may ensue if the husband refuses to pay 'prompt dower' and 'deferred dower' due to his wife.

ಪತ್ನಿಗೆ ಸಲ್ಲಬೇಕಾದ 'ತ್ವರಿತ ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕ' ಮತ್ತು 'ಮುಂದೂಡಿದ ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕ'ಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂ ಪತಿಯು ನಿರಾಕರಿಸಿದರೆ ಆಗಬಹುದಾದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on essentials of marriage.

Marks : 5

ವಿವಾಹದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Pre-emption.

ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Examine the effect of Apostasy of a Muslim on his/her marriage and succession rights.

Marks : 15

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಮನು ಜಾತಿ ಭ್ರಷ್ಟನಾದರೆ ಅವನ/ಅವಳ ವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who are entitled to be the guardians of the person and property of a minor ? When can a legal guardian sell the immovable property of a minor Muslim ?

ಒಬ್ಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಗೂ ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂರಕ್ಷಕನಾಗುವ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಯಾರು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ? ಮುಸ್ಲಿಂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಾನೂನು ವಿಧಿಬದ್ಧ ಸಂರಕ್ಷಕ ಯಾವಾಗ ಮಾರಬಲ್ಲನು ?

(b) Zohra and Zakir have executed a nikahnama in the presence of Moulvi on 30th March 2009 and on August 11th 2009, Zohra gave birth to a male child Zaid. Ever since its birth, Zakir reared that child showering all love and affections. Is this child legitimate ? Can Zakir acknowledge Zaid ?

Marks : 5

ಝೋಹರ್ ಮತ್ತು ಝಾಕಿರ್ ದಿನಾಂಕ 30 ಮಾರ್ಚ್ 2009 ರಂದು ನಿಕಾನಾಮವನ್ನು ಮೌಲ್ವಿಯ ಸಮಕ್ಷಮ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಆಗಸ್ಟ್ 11, 2009 ರಂದು ಝೋಹರ್ ಒಂದು ಗಂಡು ಮಗು ಜಯೆದ್‌ಗೆ ಜನ್ಮವಿತ್ತಳು. ಅದು ಜನಿಸಿದಂದಿನಿಂದ ಝಾಕಿರ್ ಸಕಲ ಪ್ರೀತಿ ಮತ್ತು ವಾತ್ಸಲ್ಯ ತೋರಿ ಮಗುವನ್ನು ಪೋಷಿಸಿದನು. ಇದು ಔರಸ ಮಗುವೇ ? ಜಯೆದ್‌ನ್ನು ಝಾಕಿರ್ ಪರಿಗ್ರಹಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

A Mohammedan Woman represents herself as guardian of her minor sons and sells the property which had devolved by inheritance on her and her minor sons. Is the sale binding on the minors ?

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಕನಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತಾ, ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಬಂದಂತಹ ತನ್ನ ಹಾಗೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಈ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ?



UNIT – III

Q. No. 3. (a) Discuss how marriage under Muslim Law can be dissolved in various ways.

Marks : 15

ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವನ್ನು ನಾನಾರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಸರ್ಜಿಸುವುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who are entitled to claim maintenance ? Under which law a divorced Muslim Woman is entitled to claim maintenance ? Explain.

ಯಾರು ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು ? ಯಾವ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚ್ಛೇದಿತ ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆಯು ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

(b) A Hanafi Mohammedan divorced his wife by Talaq. After divorce, the couple live together and three children were born to them. Is the cohabitation and the children legitimate ? Decide.

Marks : 5

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ತಲಾಖಿನಿಂದ ವಿಚ್ಛೇದನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಮೇಲೆ ದಂಪತಿಗಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ, ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಮೂರು ಮಕ್ಕಳು ಹುಟ್ಟುತ್ತವೆ. ಇವರ ಸಹಬಾಳ್ವೆ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

George is not permitting his wife Anjali to attend religious rites. Her repeated requests proved futile. Perturbed Anjali decided to take legal steps under the Indian Divorce Act, 1869. Advice.

ಜಾರ್ಜ್ ತನ್ನ ಪತ್ನಿ ಅಂಜಲಿಗೆ ಧಾರ್ಮಿಕ ಕಟ್ಟಪಾಡುಗಳನ್ನು ಆಚರಿಸಲು ಅನುಮತಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಪುನಃಪುನಃ ಆಕೆಯ ಮಾಡಿದ ನಿವೇದನೆಯು ವ್ಯರ್ಥವೆಂದು ಸರ್ವ ವಿಧಿತವಾಗಿದೆ. ವ್ಯಾಕುಲಳಾದ ಅಂಜಲಿಯು ಭಾರತ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕಾಯ್ದೆ, 1869 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the limitations on the testamentary power of a Muslim in bequeathing his properties under a will.

Marks : 15

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನ ಮುಖಾಂತರ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲು ಅವನಿಗಿರುವ ವಿಧಿ ಸಮ್ಮತ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the rules of succession applicable to a parsi dying intestate.

ಮರಣ ಶಾಸನವಿಲ್ಲದೆ ಮೃತನಾದ ಪಾರ್ಸಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



- (b) A Hanafi Muslim woman dies leaving behind husband, mother and daughter as her heirs. How will the estate devolve ?

Marks : 5

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಗಂಡ, ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾಳೆ. ಆಸ್ತಿಯು ಯಾವ ರೀತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

The testator by the first clause of his will leave estate of Rampur to 'A' and by the last clause of the will to 'B' and not to 'A'.

Who will have the legacy ?

ಮರಣಶಾಸನಕರ್ತನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನದ ಮೊದಲ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ರಾಮಪುರದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 'ಅ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ, ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ, 'ಅ' ನಿಗೆ ಅಲ್ಲ ಮರಣಶಾಸನ ಸ್ವತ್ತು ಯಾರು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Explain the different kinds of legacies. When is a legacy deemed to be adeemed ?

Marks : 15

ಉತ್ತರದಾನದ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಉತ್ತರದಾನ ಯಾವಾಗ ರದ್ದಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Describe the constitution, powers and functions of family courts.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

- (b) Write a note on void Bequest.

Marks : 5

ಶೂನ್ಯ ಉತ್ತರದಾನದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on powers of curator.

ಕ್ಯುರೇಟರ್ (ಆಸ್ತಿ ಸಂರಕ್ಷಕ)ನ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.